Página 1 de 3

 ATA DA SESSÃO 001 (PÚBLICA)

TOMADA DE PREÇOS N° 031/2023

ID-CIDADES Nº 2023.019E0700001.01.0080

Aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às

9h30min, a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto Nº

25.106/2021, alterado pelo Decreto n.º 28.665, de 06 de novembro de 2023, composta

por Olivian Barcelos Campo Dall’Orto, Saulo dos Santos Deambrozi, Mateus Drago

Viganô, Jamille Quevedo Denadai, Daniele Albuquerque Schuster Miranda, Lailla

Dayani Dias Mercandele, Diego William Buss Sarter, Bruno Paula de Silva Ferraz,

Carlos Henrique Rossin e Leandro Damaceno Zacché, sob a presidência da primeira,

reuniu-se para a abertura dos envelopes da Proposta de Preços da TOMADA DE

PREÇOS Nº 031/2023, cujo objeto é a Obra de reforma da Praça de Vivência no

bairro Barbados, localizada na Rua Santo Antônio, s/n, Município de Colatina/ES,

conforme processo n° 023975/2023.

Apresentaram envelopes de proposta as empresas: TPA ENGENHARIA E CONS-

TRUÇÕES LTDA., Protocolo nº 003139/2024; MARRUÁ SERVIÇOS E COMÉRCIO

LTDA., Protocolo nº 003205/2024; CST ENGENHARIA LTDA., Protocolo nº

003272/2024; SANTA CLARA CONSTRUTORA LTDA., Protocolo nº 003273/2024;

TROPA CONSTRUTOTA LTDA., Protocolo nº 003274/2024; CONSTRUTORA SO-

EIRO & TRISTÃO LTDA., Protocolo nº 003275/2024; CAMPOS LOCAÇÕES E SER-

VIÇOS LTDA., Protocolo nº 003276/2024; ELIZIUM CONSTRUTORA LTDA., Proto-

colo nº 003277/2024.

Credenciamento: Estiveram presentes à sessão os representantes das empresas

SANTA CLARA CONSTRUTORA LTDA., Sr. Walther Schultz Neto, e ELIZIUM

CONSTRUTORA LTDA., Sr. André Fellipe de Oliveira.

Página 2 de 3

Inicialmente, procedeu-se a abertura dos envelopes contendo as “propostas de pre-

ços”, de acordo com a Lei Municipal n.º 6.870/2021, que institui normas para licita-

ções na Administração Pública Municipal, sendo classificadas as empresas da se-

guinte forma:

Quadro 01 – Tabela de Classificação

ORDEM EMPRESAS PARTICIPANTES PROPOSTAS DE PREÇOS (R$)

1º CST ENGENHARIA LTDA R$ 153.794,70

2º CAMPOS LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA R$ 155.992,17

3º ELIZIUM CONSTRUTORA LTDA R$ 160.003,13

4º SANTA CLARA CONSTRUTORA LTDA R$ 163.910,55

5º TROPA CONSTRUTOTA LTDA R$ 173.076,06

6º MARRUA SERVIÇO E COMERCIO LTDA. R$ 174.727,46

7º CONSTRUTORA SOEIRO & TRISTÃO LTDA R$ 181.342,68

8º TPA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 184.169,40

Em análise da proposta de preços, a Comissão considerou que a documentação apre-

sentada pelas licitantes atende as exigências editalícias, restando as mesmas CLAS-

SIFICADAS conforme Quadro 1 – Tabela de Classificação.

Em razão do direito que todos os licitantes possuem a qualquer recurso contra os atos

praticados pela Administração, em conformidade ao Art. 109, da Lei n.º 8.666/93, esta

Comissão declara a abertura do prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interpo-

sição de recurso.

Sem mais para o momento, foi dada por encerrada a reunião e para constar foi lavrada

a presente Ata em 01 (uma) via, ficando parte integrante do Processo nº 023975/2023.

__________________________
Olivian Barcelos Campo Dall’Orto

Presidente

__________________________
Saulo dos Santos Deambrozi

Membro

Página 3 de 3

__________________________
Mateus Drago Viganô

Membro

__________________________
Daniele Albuquerque Schuster Miranda

Membro

__________________________
Lailla Dayani Dias Mercandele

Membro

__________________________
Diego William Buss Sarter

Membro

__________________________
Bruno Paula da Silva Ferraz

Membro

__________________________
Carlos Henrique Rossin

Membro

__________________________
Leandro Damaceno Zacché

Membro

SANTA CLARA CONSTRUTORA LTDA.

Sr. Walther Schultz Neto

ELIZIUM CONSTRUTORA LTDA.

Sr. André Fellipe de Oliveira